

Yayıncıdan

Değerli **eski** Okurları,

Aslında sizleri, bu sayıda gelenek dosyasıyla selamlamak istiyorduk. Güz döneminde icra ettiğimiz "Dünya İktisat ve İslam" Konulu Kur'an Sempozyumuna denk geldiği için Liberalizm dosyasını öncelemek gibi bir tercihte bulunmuştuk. Bu nedenle gelenek dosyasına katkıda bulunan kalemlere özür borcumuz doğdu, bu vesileyle yerine getirmiş olalım. Liberalizm dosyasına ait dokümanlar planladığımız gibi sempozyumdan önce elimize ulaştı. Bunda sayı editörümüz Prof Dr. Mustafa Acar hocanın titiz ve samimi çabalarının payını unutmamak lazım. Ancak her şeye rağmen bir aksilikle karşılaştık ve dosyada yer alacak yazıların leh-te ve aleyhte görüşler içeren paradoksal bir liste oluşturmasını planlamış olmamıza rağmen gelen yazılar tek yanlı yazılardan oluşuyordu. Karşı görüşten yazıları bekleyelim derken vaktin su gibi aktığını görünce dosyanın mevcut haliyle yayınlanmasına mecbur kaldık. Böylece mükemmeli yakalayalım derken kendi yürüyüşümüzü karıştırmak ve sizleri selamlarken özür cızır etmek mecburiyetinde kaldık.

Dosyanın tek yanlı yazılardan oluşması bir eksiklik gibi görülse de liberalizmi yakından tanıma imkanı açısından son derece yararlıdır. Özellikle din, vicdan ve girişim özgürlüğü üzerine yazdıkları yazılardan, yaptıkları konuşmalardan kendilerini tanıdığımız değerli bilim adamlarını bu dosyada siz değerli okurlarımızla buluşturmanın önemli olduğunu düşünüyoruz. Bilhassa komünist bloğun çözülmesiyle tek egemen kutup haline gelen liberal dünyada yaşanan son krizin Liberalizmi tartışmaların odağı haline getirmesi nedeniyle leberallerin ne düşündüğünü anlamamız açısından daha da önemlidir. Ayrıca yirmi sekiz Şubattan bu yana ülkede yaşanan değişim ve açılımların son dönemde kazandığı ivme, çok farklı kesim ve söylemler arasında bir takım yakınlaşma ve uzaklaşmaları beraberinde getirmiştir. Buna paralel olarak despotik sistem karşısında mağduriyet yaşayan İslami kesimi liberal söylemle aynı çizgiye getiren vaki durum da dergimizin böyle bir dosyaya imza atmasını ayrıca anlamlı kılmaktadır. Farklı bakış açıları ve onlara özgü söylemler arasındaki bileşke alanlarının giderek genişleyeceği müjdesini veren bu gelişmelerin, yapay ve ideolojik ayrıksılıkları azaltacağı da muhakkak. Bu verili durum farklı ekoller arasında gelişen diyalogun ne denli önemli olduğunu göstermesi bakımından da anlamlıdır.

Dergimizin dört yıllık çizgisine rağmen farklı eğilimlere sayfalarını açması ilk bakışta bir çelişki gibi gözükse de ilginç buluşma ve tanışmalara ev sahipliği yapması bakımından bir zenginlik aracı olarak değerlendirilebilir. Farklılıkları abartmadan, ama yok da saymadan gerçekleşen buluşmaların çok faydalı tartışmaları beraberinde getirme ihtimali oldukça yüksektir. Karşı düşüncelerin olumlu, kendi düşüncelerimizin olumsuz yanlarını görebilmemiz açısından düşünceler arası diyalogun önemli olduğunu söylemek kolay olsa da bunu reel hale getirmek o kadar kolay değildir. Ancak unutmamak gerekir ki olumlu düşüncelerimize değer verilsin istiyorsak karşı düşüncelerle yan yana gelebilmeyi göze almalıyız. Çünkü bizim en olumlu düşüncelerimiz bile öteki saydığımız insanlar için birer karşı düşünce mahiyeti arz edebilir ve dolayısıyla buluşmalar, olumsuzlukların fark edilmesi kadar olumlulukların da belirgin hale gelmesine sebep olabilir.

Başta sayı editörümüz Prof. Dr. Mustafa Acar olmak üzere emeği geçen bütün yazarlarımıza şükranlarımızı arz ediyoruz. İster olumlu ister olumsuz, gelebilecek her eleştiriye açık olduğumuzu belirtmek isteriz. Bu güvenle önümüzdeki bahar sayısını liberalizme karşı pencereden bakan yazılardan oluşacak bir eleştiri dosyasına (liberalizm eleştirisine) ayırdığımızı hatırlatmak istiyoruz. **Gelenek sayısında buluşmak dileğiyle hoşça kalın...** ■